<sup>55</sup> GREGORII DE VALENTIA Metimnensis, e S. J., *Commentariorum Theologicorum Tomus Primus*, Lugduni, Sumptibus Horatij Cardon, 1603<sup>3</sup>, pp. 227 C - 228 B.

L'analogia è così definita da Francesco Piccolomini: « Analogia est similitudo plurium rationum, quam comitatur commutata proportio, & Metaphora ». Egli spiega che Euclide definisce l'analogia « identitas, sive similitudo plurium rationum », e che questa è anche la definizione che ne dà Aristotele nell'*Etica nicomachea*. Proprio in questo senso del termine lo stesso Aristotele sostiene nella *Fisica* che la materia è conosciuta per analogia con le cose artificiali.

L'analogia, così intesa, può essere o continuata o disgiunta. Nella prima uno dei termini della proporzionalità è ripetuto, come quando si dice: otto sta a quattro, come quattro sta a due. Nella seconda non c'è ripetizione del termine, come nell'esempio: otto sta a quattro, come sei a tre. Dall'analogia non continuata deriva la proporzione commutata, quando ne inferiamo che, come il primo termine sta al terzo, così il secondo sta al quarto. Ora, proprio da questa analogia commutata

elicitor deinde Metaphora, secundum quam unum commutatum dicitur de altero, ut infimae partes montium nuncupantur radices, vel pedes eorum, quia perinde se habent ad montem, ac radices ad Plantas, & pedes ad animalia.

Sebbene Aristotele nella *Retorica* e nella *Poetica* descriva varie specie di metafora, questa che nasce dall'analogia è la più eccellente.

Dopo avere così chiarito la sua definizione dell'analogia, ed avere fondato anche la metafora che vi si accompagna, Piccolomini sostiene che solo nel senso da lui indicato Aristotele e gli interpreti greci si servono della voce analogia. Egli accetta pienamente di separare dagli analoghi i termini che sono « Ab Uno, & Ad Unum ». Errano coloro che mettono questi ultimi tra gli analoghi. Non è retta, per conseguenza, la divisione dell'analogia in analogia di attribuzione e di proporzione:

Nam id, quod dicitur attributionis non est analogum, sed ab uno & ad unum: ponere autem analogiam proportionis, est repetere idem: omnis enim analogia est similitudo rationum, quae proportio dicitur.

Piccolomini non manca di osservare che Aristotele « ens, sanum, & similia, nunquam nuncupavit analogia, sed ab uno & ad unum ». Lui stesso, d'altra parte, osserva che tra l'equivoco preso in senso lato, e l'univoco, non c'è termine medio. Mentre questo termine si dà tra l'equivoco puro e l'univoco. Ora, « media sunt, Ab Uno, & Ad Unum »<sup>56</sup>.